

Fondazione Beata Lucia Versa Dalumi O.N.L.U.S.

Fondo di dotazione Euro 7.843.035,00
Sede legale: Via Alberto Lombardi, n. 5 – I 25072 Bagolino (BS)
Codice Fiscale: 87000170172

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2018

1. Premessa

La “Fondazione Beata Lucia Versa Dalumi O.N.L.U.S” nasce dalla trasformazione dell’ IPAB “Casa di Riposo San Giuseppe” in persona giuridica di diritto privato. Detta trasformazione perfezionata in data 23.01.2004 con delibera della G. R. n. 7/16077 ha avuto effetto giuridico dal 01.02.2004 ed ha comportato la modifica, ai sensi dell’art.15 D. Lgs. 207/2001, della forma giuridica: da “IPAB” a “Fondazione di diritto privato”.

Con il provvedimento di riconoscimento la Fondazione ha ottenuto anche la qualifica di O.N.L.U.S

2. Finalità dell’ Ente

Le finalità perseguite dalla Fondazione, così come previsto dall’art. 4 dello Statuto, consistono nell’erogazione di servizi e prestazioni di carattere assistenziale e socio-sanitario a favore delle persone svantaggiate in ragione di condizioni fisiche, psichiche, economiche, sociali e famigliari, mediante l’accoglienza presso la propria struttura o l’offerta di assistenza/cura al loro domicilio.

La “Fondazione Beata Lucia Versa Dalumi O.N.L.U.S” non ha scopo di lucro.

3. Agevolazioni fiscali e destinazione del 5 per mille

La Fondazione beneficia delle agevolazioni tributarie in materia di O.N.L.U.S., previste dall’art. 150 del D.P.R. 917/86.

Per quanto disposto dall’art. 15 comma 1.1 del citato decreto, le erogazioni liberali in denaro effettuate nell’anno 2017 dalle persone fisiche a favore delle onlus beneficiano della detrazione del 26% dall’imposta lorda sul reddito fino al limite di Euro 30.000,00; per i titolari di reddito di impresa dal 2016 le erogazioni in denaro a favore delle onlus sono deducibili dal reddito fino all’importo di Euro 30.000,00 o al 2 per cento del reddito dichiarato (art. 100, lett. h D.P.R. 917/86).

Inoltre l’art. 14 D.L. 35/2005 prevede che le liberalità in denaro o in natura erogate in favore di O.N.L.U.S. siano deducibili dal reddito complessivo nel limite del 10% del reddito complessivo dichiarato, e comunque nella misura massima di Euro 70.000,00 annui.

Come già previsto dal comma 337, art. 1 della Legge Finanziaria 2006, dalla Legge Finanziaria 2007 al comma 1234, art.1, dalla Legge Finanziaria 2008, art. 3, commi da 5 a 11, dal D. L. n.112/2008, art. 63bis, dal D.L. n.40/2010, art.2 c. da 4-novies a-quaterdecies, dalla L. n.10 26/02/2011, dal D.L. 183 del 12/11/2011, dal D.L. 95/2012, dall’articolo 1, comma 205, legge 27/12/2013 n. 147 ed infine a regime dall’articolo 1, comma 154, legge 23/12/2014 n. 190, le O.N.L.U.S. di cui all’art. 10 del D. Lgs. 460/97 possono essere destinatarie, in base ad apposita scelta del contribuente da esercitarsi nel modello Unico, di una quota pari al 5 per mille dell’IRPEF dovuta dal contribuente.

La Fondazione ha già incassato quanto segue:

Anno di riferimento 5 per mille	Anno incasso	Importo
Anno 2006	2008	5.818,00
Anno 2007	2009	5.650,00
Anno 2008	2010	9.707,00
Anno 2009	2011	9.430,00
Anno 2010	2012	5.470,00
Anno 2011	2013	7.451,00
Anno 2012	2014	9.367,00
Anno 2013	2015	8.842,00
Anno 2014	2016	10.247,00
Anno 2015	2017	9.787,00
Anno 2016	2018	9.322,00
Totale incassato		91.091,00

Dagli elenchi pubblicati dall’Agenzia delle Entrate risulta come la Fondazione sia stata inserita negli elenchi dei soggetti beneficiari del 5 per mille per l’anno 2018 e il 2019.

Struttura e contenuto del bilancio

Il bilancio redatto in conformità alle Raccomandazioni della Commissione Aziende Non Profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti nonché alle disposizioni riguardanti le organizzazioni non lucrative di utilità sociale, D.Lgs. n. 460/97, risulta composto dallo Stato Patrimoniale al 31.12.2017, dal Rendiconto della Gestione al 31.12.2017, dalla Nota Integrativa e dalla Relazione Morale.

Lo Stato Patrimoniale rappresenta le singole voci secondo il criterio espositivo della liquidità crescente.

Il Rendiconto della Gestione acceso ai Proventi ed Oneri, redatto a sezioni contrapposte, informa sul modo in cui le risorse sono state acquisite e sono state impiegate nel periodo, nelle “aree gestionali”.

Le “aree gestionali” della Fondazione sono le seguenti e possono essere così definite:

- attività tipica o istituzionale;
- attività promozionale e di raccolta fondi;
- attività accessoria, connessa e marginale;
- attività di gestione finanziaria;
- attività di supporto generale.

Il bilancio è stato sottoposto al controllo del Revisore contabile nella persona della Dott.ssa Franca Carlotti.

Criteri di formazione

Il bilancio è stato predisposto applicando i principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, integrati, ove necessario, dai principi contabili emanati dal

Financial Accounting Standard Board (S.F.A.S. n. 116 e 117), specificamente previsti per le Organizzazioni senza scopo di lucro.

Il bilancio è stato predisposto applicando i medesimi criteri di valutazione, gli stessi principi contabili e di redazione del rendiconto adottati nell'esercizio precedente.

La valutazione delle voci del bilancio è fatta secondo prudenza e, per i casi previsti dalla legge, con il consenso del Revisore.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data d'incasso o del pagamento e dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura.

Gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci del bilancio sono stati valutati separatamente.

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati iscritti tra le immobilizzazioni.

Nel seguito, per le voci più significative, vengono esposti i criteri di valutazione e i principi contabili adottati.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2018 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

Le concessioni e licenze, in cui sono contabilizzati i software, sono ammortizzati con una aliquota annua del 33,33%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, se di origine esterna, o al costo di produzione, se di fabbricazione interna, e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono state valutate al presumibile valore di mercato attribuibile alle stesse al momento dell'acquisizione affinché possono essere utilizzate durevolmente.

L'immobile istituzionale per le sue caratteristiche storiche e strutturali è stato valutato, sulla base di una apposita perizia di stima, al valore di ricostruzione incrementato dei costi di ristrutturazione sostenuti principalmente negli anni 2011 e 2012.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Rispetto all'esercizio precedente si sono mantenute le stesse aliquote di ammortamento ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

In relazione al fabbricato istituzionale sono mantenuti i criteri di ammortamento precedentemente adottati e fondati sulle seguenti considerazioni

- a) il notevole valore storico in quanto bene soggetto a vincolo della Sovrintendenza dei Beni Architettonici e Culturali (il fabbricato risale al 1500) e
- b) la stima di una utilità futura che difficilmente può tendere ad esaurirsi nel tempo.

Il fabbricato viene quindi ammortizzato applicando l'aliquota del 0,5%.

Accanto al fabbricato storico è stato realizzato negli anni 2010-2011 un nuovo fabbricato "nuova ala" entrato in funzione proprio nel mese di luglio 2011. Detta nuova struttura viene ammortizzata applicando l'aliquota dell'1%, ridotta alla metà nel primo esercizio di entrata in funzione. Detto coefficiente di ammortamento è stato determinato avendo a riferimento l'apposita perizia, redatta dall'architetto Bernini Giampietro, in cui dichiara "... *che la vita utile del nuovo immobile realizzato in adiacenza alla sede storica, per i materiali impiegati, le tecniche costruttive adottate e per gli accorgimenti tecnologici introdotti, risulta sicuramente superiore ai cento anni.*"

Le aliquote applicate sono quindi di seguito riassunte:

- fabbricati istituzionali: 0,5%
- fabbricato "nuova ala": 1%
- fabbricati a reddito: 3%
- costruzioni leggere: 10%
- impianti e macchinari: 30%, 15%
- attrezzature: 25%, 12,5%
- altri beni: 20%, 25%, 12%, 10%

Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al loro valore di acquisto.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. Tale valore si ritiene coincidente con il valore nominale degli stessi per cui non si è ritenuto necessario iscrivere un apposito fondo svalutazione crediti. Nel bilancio al 31.12.2018 non vi sono crediti di durata superiore ai 12 mesi.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Le Materie prime, i prodotti finiti e il materiale generico sono iscritti al minore tra il costo di acquisto (o di fabbricazione) e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo del costo medio ponderato.

Titoli

I titoli, in cui sono investiti i fondi della “Fondazione” in attesa del loro utilizzo istituzionale, iscritti nell'attivo circolante sono valutati al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato applicando il metodo del costo specifico. Gli interessi sono contabilizzati per competenza al netto dell'imposta sostitutiva e, per la componente maturata ma non ancora liquidata, iscritti tra i ratei attivi.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Riconoscimento dei proventi

I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Riconoscimento degli oneri

Gli oneri d'esercizio, che corrispondono ai costi sostenuti dalla “Fondazione”- nel periodo di riferimento - per lo svolgimento delle proprie attività, sono imputati al rendiconto sulla gestione in base al principio della competenza economica. Sono stati rilevati non solo gli oneri di importo certo, risultanti dai documenti originari ricevuti da fornitori o da terzi ma anche gli oneri di importo stimato e non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati appositi accantonamenti.

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
1.310	659	651

Concessioni, licenze, marchi

Descrizione costi	Importo
Costo storico	17.703
Ammortamenti esercizi precedenti	(17.044)
Saldo al 31.12.2017	659
Acquisizioni/incrementi dell'esercizio	1.964
Ammortamento dell'esercizio	(1.314)
Contributo in c/impianti	-
Arrotondamento	1
Saldo al 31.12.2018	1.310

Gli acquisti 2018 relativi alle immobilizzazioni immateriali sono connessi all'acquisto del software per la gestione del nuovo obbligo legislativo connesso alla fatturazione elettronica e l'acquisto di n.2 licenze di Microsoft .

II. Immobilizzazioni materiali

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
13.241.365	13.373.551	(132.186)

Terreni e Fabbricati

Descrizione costi	Importo
Costo storico	13.017.708
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.017.568)
Saldo al 31.12.2017	12.000.140
Acquisizioni/incrementi dell'esercizio	36.289
Ammortamento dell'esercizio	(92.832)
Contributo in c/impianti	-
Rettifica fondo per contributo	-
Cessioni dell'esercizio al netto del f.do	-
Arrotondamento	-
Saldo al 31.12.2018	11.943.597

Si evidenzia come nella sottoclasse "Terreni e Fabbricati" siano inseriti terreni per un valore complessivo di Euro 96.000; beni che non vengono ammortizzati in quanto la loro utilità non si esaurisce nel tempo.

Le acquisizione/incrementi riguardano le spese per l'installazione dell'impianto di climatizzazione, opere edili per la modifica degli spazi interni del fabbricato nuova ala e opere edili per interventi di rifacimento copertura del fabbricato in loc. Brolo – Bagolino.

Impianti e macchinari

Descrizione costi	Importo
Costo storico	87.152
Ammortamenti esercizi precedenti	(77.467)
Saldo al 31.12.2017	9.685

Acquisizioni dell'esercizio	9.526
Ammortamento dell'esercizio	(5.381)
Cessioni dell'esercizio al netto del f.do	-
Arrotondamento	-
Saldo al 31.12.2018	13.830

Le acquisizioni dell'esercizio riguardano il potenziamento dell'impianto di video-sorveglianza, ed il potenziamento dell'impianto telefonico mediante l'acquisto di n.5 apparecchi e della rete wi-fi.

Attrezzature industriali e commerciali

Descrizione costi	Importo
Costo storico	774.793
Ammortamenti esercizi precedenti	(624.640)
Saldo al 31.12.2017	150.153
Acquisizioni dell'esercizio	25.238
Ammortamento dell'esercizio	(48.579)
Cessioni dell'esercizio al netto del f.do	-
Contributo in c/impianti	-
Arrotondamento	-
Saldo al 31.12.2018	126.812

Le acquisizioni dell'esercizio riguardano n.1 turbina neve cingolata, n.1 transpallet manuale portata 2500 kg, n.1 schermo per video proiettore, n.1 forno/grill, n.1 televisore led, n.1 apparecchio per ultrasuono, n.1 aspiratore, n.1 apparecchio onde urto, n.10 areosol nebula, n. 1 motomed completo, n. 20 materassi antidecubito con compressore, n. 10 imbragature per sollevatore medium, n. 5 imbragature per sollevatore mod. L., n.1 monitor multiparametrico, n.5 plussometro, n. 3 sfigomanometro elettrico, n. 10 sfigomanometro aneroide, e n. 10 fonedo piatto base.

Altri beni

Descrizione costi	Importo
Costo storico	1.678.890
Ammortamenti esercizi precedenti	(465.317)
Saldo al 31.12.2017	1.213.573
Acquisizioni dell'esercizio	22.459
Ammortamento dell'esercizio	(78.909)
Cessioni dell'esercizio al netto del f.do	-
Arrotondamento	3
Saldo al 31.12.2018	1.157.126

Si evidenzia come nella sottoclasse "Altri beni" siano inseriti "Beni artistici e religiosi" per un ammontare complessivo di Euro 930.627; beni che non sono stati ammortizzati in quanto la loro utilità non si esaurisce nel tempo.

Di seguito si da conto degli incrementi/decrementi avvenuti nel 2018 analizzandoli per categoria:

- "mobili e arredi": incrementate per Euro 5.167 riguardano l'acquisto di n.2 targhe in alluminio, n.1 cartello servizio ADI, mobili ufficio responsabile sanitario, mobili ufficio coordinatore e mobili ufficio medico struttura;

- “macchine elettroniche”: incrementate per Euro 6.692 riguardano l’acquisto n.2 notebook HP 250, n. 1 unità di backup, n.1 stampante laser HP 250 e n.1 fotocopiatore Kyocera;
- “autovetture- autoblunze”: incremento per Euro 10.600 relativo all’acquisto di un veicolo Fiat QUBO.

Immobilizzazioni in corso ed acconti

Nell’esercizio 2018 non vi sono state immobilizzazioni in corso.

III. Immobilizzazioni finanziarie

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
1.842	1.842	-

Le immobilizzazioni finanziarie riguarda l’acquisto di n. 307 azioni della “Banca Valsabbina s.c.p.a”.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
43.799	48.086	(4.287)

L’ammontare delle rimanenze di magazzino risulta composto come segue:

Descrizione	31.12.2018	31.12.2017
Rim. Finale saponi detersivi disinfezzanti	4.197	3.012
Rim. Finali generi alimentari	3.609	4.360
Rim. Finali materiale sanitario	27.837	29.814
Rim. Finali materiale igienico e incontinenzi	8.156	10.900
Totale	43.799	48.086

I criteri di valutazione sono indicati nella prima parte della nota integrativa.

II. Crediti

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
198.960	192.447	6.513

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso clienti	198.203	-	-	198.203
Crediti verso altri	757	-	-	757
Totale	198.960	-	-	198.960

I crediti verso clienti sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti verso privati (persone fisiche ed enti)	111.004
Crediti per fatture da emettere	87.199
Totale	198.203

I crediti verso altri sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Anticipi a fornitori	88
Credito fondo di tesoreria	316
Altri crediti	353
Totale	757

III. Attività finanziarie

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
-	175.187	(175.187)

Le attività finanziarie detenute nell'esercizio 2017 sono state integralmente cedute nel 2018.

IV. Disponibilità liquide

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
1.322.519	1.013.956	308.563

Le disponibilità liquide si compongono come segue:

Descrizione	Importo
Depositi bancari	1.321.706
Carta prepagata	537
Cassa contanti	276
Totale	1.322.519

D) Ratei e risconti

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
5.849	6.489	(640)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono al 31.12.2018 ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Importo
Risconti attivi su Assicurazioni	5.849
Totale	5.849

Passività**A) Patrimonio netto**

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
12.176.962	12.090.282	86.680

La composizione del patrimonio netto al 31.12.2018 è analiticamente dettagliata dalla seguente tabella:

Descrizione	31.12.2018		31.12.2017	
	Dettaglio	Totale	Dettaglio	Totale
I) Fondo di dotazione		7.843.035		7.843.035
II) Patrimonio vincolato		-		-
1) Fondi vincolati con destinazione specifica	-		-	
2) Fondi vincolati per decisione degli organi amm.	-		-	
III) Patrimoni libero		4.333.927		4.247.247
1) Risultato gestionale dell'esercizio in corso	86.681		173.236	
2) Risultati gestionali degli esercizi precedenti	4.247.246		4.074.010	
3) Riserve statutarie	-		-	
4) Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili	-		-	
5) Arrotondamenti	-		1	
Totale		12.176.962		12.090.282

B) Fondi per rischi e oneri

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
74.358	98.918	(24.560)

La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Importo
Fondi rischi	2.538
Fondi oneri	71.820
Totale	74.358

I fondi rischi ed oneri accolgono gli accantonamenti destinati a coprire perdite o debiti di natura determinata, esistenza certa o probabile, ammontare o data di sopravvenienza indeterminati alla chiusura dell'esercizio.

Il fondo rischi riguarda l'accantonamento per l'onorario del legale che assiste l'Ente nella vertenza INAIL.

Il fondo oneri inerisce all'accantonamento per indennità di vacanza contrattuale relativo ai contratti dei dipendenti per gli anni 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
202.762	229.016	(26.254)

Il Fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'ente al 31.12.2018 verso i dipendenti in forza a tale data.

D) Debiti

31.12.2018	31.12.2018	Variazione
2.356.651	2.390.592	(33.941)

I debiti sono stati valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso le banche	103.080	526.364	890.887	1.520.331
Debiti verso fornitori	160.249	-	-	160.249
Debiti tributari	69.099	-	-	69.099
Debiti verso istituti previdenziali	124.977	-	-	124.977
Altri debiti	481.995	-	-	481.995
Totale	939.400	526.364	890.887	2.356.651

Il saldo del conto "debiti verso banche" al 31.12.2018, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito in conto capitale, interessi e oneri accessori maturati esigibili. In merito ai mutui si evidenzia come la società abbia in essere n.1 posizione di mutuo come di seguito dettagliato:

- mutuo ipotecario edilizio numero 06-041-46489 stipulato in data 11/11/2010 presso la Banca Valsabbina s.c.p.a. per un ammontare capitale di Euro 2.500.000,00, con rate mensili e scadenza ventennale. L'importo del mutuo è stato rideterminato in euro 2.100.000,00 in data 08/01/2013.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali, il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi abbuoni, nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate. Nella voce "Debiti tributari" sono iscritti debiti per ritenute IRPEF dipendenti per Euro 61.363, debiti per ritenute IRPEF lavoratori autonomi per Euro 7.114, debiti verso imposta sost. TFR per euro 578 e debito verso l'erario per IVA per Euro 44.

La voce altri debiti risulta così composta:

- Debiti verso personale	Euro 191.169
- Debiti c/ferie	Euro 58.574
- Debiti per cauzioni	Euro 169.452
- Debiti v/sindacati	Euro 2.060
- Debiti c/straordinari	Euro 57.787
- Note di credito da emettere	Euro 814

- Altri debiti Euro 2.139
Euro 481.995

E) Ratei e risconti

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
4.911	3.409	1.502

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono al 31.12.2018 ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Importo
Ratei passivi su ciclo idrico	1.598
Ratei passivi su prestazione servizi	2.711
Ratei passivi su assicurazioni	602
Totale	4.911

Rendiconto gestionale

A1) Valore della produzione tipica – istituzionale -

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
4.054.741	3.913.678	141.063

I proventi derivanti dall'attività istituzionale sono composti nel seguente modo:

Descrizione	Anno in corso	Anno Precedente	Variazioni
<u>Proventi da contributi da enti pubb.</u>	1.702.754	1.701.293	1.461
Contributi regionali ASL	1.689.754	1.688.793	961
Contributi diversi – comuni e province	13.000	12.500	500
<u>Proventi da non soci</u>	2.180.927	2.017.843	163.084
Rette da comuni e province	41.307	29.318	11.989
Rette da privati	2.139.620	1.988.525	151.095
<u>Proventi da altri</u>	171.060	194.542	(23.482)
Proventi da pasti a domicilio anziani	51.485	46.827	4.658
Proventi da servizi di ass. domiciliare anziani	11.982	3.006	8.976
Proventi da servizi camera mortuaria	4.600	6.300	(1.700)
Proventi A.D.I.	19.467	18.816	651
Proventi da servizi assistenziali diversi	150	100	50
Proventi sperimentazione ASL misura 4	33.773	37.684	(3.911)

Proventi sperimentazione ASL misura 2	-	44.352	(44.352)
Oblazioni	36.961	34.946	2.015
Rimborsi assicurativi	3.277	1.238	2.039
Plusvalenza alienazioni cespiti	-	475	(475)
Altri proventi	9.365	798	8.567
Totale	4.054.741	3.913.678	141.063

A2) Proventi da raccolta fondi

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
6.937	9.768	(2.831)

La Fondazione ha organizzato nell'esercizio 2018 n.2 raccolta fondi come segue:

- raccolta fondi del 16/06/2018 volta a raccogliere fondi per l'acquisto di cicloergometro i cui proventi ammontano ad Euro 4.225;
- raccolta fondi del 20/10/2018 volta a raccogliere fondi per l'acquisto attrezzatura elettromedicale i cui proventi ammontano ad Euro 2.712.

A3) Valore della produzione attività accessorie, connesse, commerciali produttive marginali

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
105.242	125.263	(20.021)

Le attività accessorie, connesse e produttive marginali sono dettagliate nella tabella che segue:

Descrizione	Anno in corso	Anno Precedente	Variazioni
Proventi da prelievi ematici	18.263	16.877	1.386
Proventi fisioterapia esterna	-	40.708	(40.708)
Proventi da ambulatori specialistici	86.979	67.678	19.301
Totale	105.242	125.263	(20.021)

La Fondazione ha attivato dal 2016 alcuni ambulatori medici al fine di offrire anche agli esterni e non solo ai propri ospiti servizi di diagnostica e visite ambulatoriali specialistiche.

B1) Oneri della produzione tipica o istituzionale

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
4.049.942	3.813.286	236.656

Descrizione	31.12.2018	31.12.2017	Variazione
Materie prime sussidiarie e di consumo	350.687	356.300	(5.613)
Servizi	876.624	791.265	85.359
Godimento beni di terzi	-	-	-

Salari e stipendi	1.897.336	1.801.642	95.694
Oneri sociali	528.453	494.061	34.392
Trattamento di fine rapporto	5.148	6.199	(1.051)
Accantonamento fondo pensione	<u>106.255</u>	<u>99.769</u>	<u>6.486</u>
	2.537.192	2.401.671	135.521
Amm.to immobilizz. Immateriali	1.314	1.554	(240)
Amm.to immobilizz. Materiali	225.701	219.796	5.905
Variazione delle rimanenze	4.287	(8.692)	12.979
Oneri diversi di gestione	54.137	51.392	2.745
Totale	4.049.942	3.813.286	235.656

Tutti i costi sono strettamente correlati ai proventi iscritti nel rendiconto sulla gestione.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Descrizione	31.12.2018	31.12.2017
Acquisti detersivi e disinfettanti per ambiente	7.772	5.991
Acquisti posaterie e chincaglierie	5.861	3.444
Acquisti generi alimentari	147.579	138.615
Acquisti medicinali	70.515	75.036
Acquisti materiale igienico per incontinenti	39.928	44.215
Acquisti materiale igienico diverso	13.068	16.052
Acquisti biancheria	12.988	5.630
Altri acquisti	1.197	1.221
Acquisti detersivi e disinfettanti igiene personale	3.911	3.295
Acquisti detersivi per lavanderie	9.726	6.748
Acquisti presidi sanitari diversi	34.713	48.795
Acquisti carburante	777	617
Acquisti materiale manutenzione varia	2.617	3.259
Acquisti strumenti protezione tutela ospite	-	1.344
Acquisti dispositivi di protezione individuale personale	35	2.038
Totale	350.687	356.300

Costi per servizi

Si evidenzia di seguito la composizione della voce “Costi per servizi” dando specifica evidenza dei costi per personale convenzionato:

Costi per servizi:

Descrizione	31.12.2018	31.12.2017
Spese per assicurazioni	34.257	34.317
Spese di rappresentanza	8.363	4.773
Spese per manutenzioni e riparazioni	60.828	31.477
Spese di trasporti	-	38
Spese per smaltimento rifiuti	5.398	6.184
Spese per consulenze varie	43.816	26.029
Spese per aggiornamento/assistenza software	6.576	9.680
Spese per prestazioni servizi da terzi	10.423	3.060

Spese per compensi occasionali	850	5.233
Spese per compensi occ.li voucher	-	8.540
Spese per servizio di parrucchiere e barbiere	14.520	14.520
Spese per servizio pedicure	1.464	1.909
Spese per assistenza domiciliare integrata (fattura)	5.914	7.700
Spese per sperimentazione ASL misura4	8.450	1.571
Spese per servizi specifici assistiti	1.075	306
Spese per attività di animazione	1.216	632
Spese telefoniche	6.477	5.823
Spese per forza motrice e luce	74.182	75.518
Spese per riscaldamento	41.615	55.681
Spese per acqua	21.564	18.668
Spese postali e valori bollati	447	686
Spese gas per cucina	2.032	3.508
Spese imposta di bollo virtuale	4.903	4.903
Spese per corsi di formazione	1.770	2.855
Rimborsi spese dipendenti/amministratori	7.457	7.221
Spese relative alla sicurezza	607	2.497
Spese personale convenzionato	510.610	456.377
Spese bancarie	1.750	1.559
Altri servizi	60	-
Totale	876.624	791.265

Dettaglio dei costi sostenuti dalla Fondazione per personale convenzionato.

Descrizione	31.12.2018	31.12.2017
Compensi personale convenzionato medico	193.767	186.488
Compensi personale convenzionato fkt	39.629	34.645
Compensi personale convenzionato animatrici	68.238	68.443
Compensi personale convenzionato IP	208.976	166.801
Totale	510.610	456.377

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, i passaggi di categoria, gli scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

Organico	31.12.2018	31.12.2017	Variazione
Impiegati	6	5	1
Operatori	83	84	-1
Totale	89	89	-

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Il saldo degli oneri diversi sulla gestione pari a Euro 54.137 è originato dalle seguenti poste:

Descrizione	31.12.2018	31.12.2017
Abbonamenti, riviste, libri	2.716	3.826
Quote associative	1.550	2.050
Imposte e tasse diverse	6.686	6.546
Imposte e tasse a titolo definitivo(rit.int. att. e su cedole)	3.101	2.871
Cancelleria e materiale d'ufficio	2.309	2.532
Spese amministrative varie	707	1.149
Liberalità a istituti religiosi	31.600	32.000
Perdite su crediti	267	412
Perdite su titoli	5.187	-
Altre spese varie documentate	14	6
Totale	54.137	51.392

B2) Oneri promozionali e di raccolta fondi

La Fondazione ha organizzato nel 2018 n.2 raccolte fondi che non hanno comportato il sostenimento di oneri.

B3) Oneri della produzione dell'attività accessorie, connesse, comm. e prod. marg.

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
68.503	82.171	(13.668)

Gli oneri relativi alle attività accessorie, connesse e produttive marginali sono dettagliate nella tabella che segue:

Costi materie prime e merci	Anno in corso	Anno Precedente	Variazioni
Costi per merci – prelievi ematici	96	-	96
Costi per servizi - ambulatori specialistici	-	-	-
Totale	96	-	96

Costi per servizi	Anno in corso	Anno Precedente	Variazioni
Costi per servizi – fisioterapia esterna	5.555	14.133	(8.578)
Costi per servizi - ambulatori specialistici	47.303	51.604	(4.301)
Totale	52.858	65.737	(12.879)

Costi per stipendi	Anno in corso	Anno Precedente	Variazioni
Costi per stipendi – fisioterapia esterna	6.519	8.473	(1.954)

Costi per stipendi – ambulatori specialisti	9.030	7.961	1.069
Totale	15.549	16.434	885

Totale Generale

La Fondazione ha attivato dal 2016 alcuni ambulatori medici al fine di offrire anche agli esterni e non solo ai propri ospiti servizi di diagnostica e visite ambulatoriali specialistiche.

C1) Proventi finanziari e patrimoniali

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
10.986	11.103	(117)

I proventi finanziari sono composti nel seguente modo:

Descrizione	31.12.2018	31.12.2017	Variazioni
Interessi attivi bancari	5.077	4.444	633
Interessi attivi obbligazioni	5.909	6.641	(732)
Dividendi su azioni	-	18	(18)
Totale	10.986	11.103	(117)

C2) Oneri finanziari e patrimoniali

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
11.031	11.745	(714)

Il saldo degli oneri finanziari si compone come segue:

Descrizione	31.12.2018	31.12.2017	Variazioni
Interessi passivi su mutuo	11.031	11.745	(714)
Totale	11.031	11.745	(714)

D1) Proventi straordinari

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
58.721	36.235	22.486

I proventi straordinari sono composti esclusivamente da sopravvenienze attive e sono dettagliati come segue:

Descrizione	Importo
Cinque per mille anno 2016	9.322
Credito INAIL per errato inquadramento 2012-2016	47.298
Insussistenza di oneri es. precedenti	2.101
Totale	58.721

D2) Oneri straordinari

31.12.2018	31.12.2017	Variazione
14.793	9.932	4.861

Il saldo degli oneri straordinari è composto esclusivamente da sopravvenienze passive ed è dettagliato come segue:

Descrizione	Importo
Altre spese di competenza es. precedenti	14.793
Totale	14.793

E) Oneri di supporto generale

Non vi sono stati oneri di supporto generale in quanto le attività realizzate ricadono nell'attività istituzionale, gli oneri connessi alle attività accessorie sono evidenziati separatamente

F) Imposte dell'esercizio

31.12.2018	31.12.2017	Variazione	
5.677	5.677	-	
Descrizione	31.12.2018	31.12.2017	Variazioni
IRES	5.677	5.677	-
IRAP	-	-	-
Totale	5.677	5.677	-

Per l'esercizio 2018 le imposte sul reddito non includono l'IRAP in relazione all'esenzione stabilita a favore delle O.N.L.U.S dall'art. 1, commi 7 e 8, della Legge Regione Lombardia n. 27 del 18.12.2001 confermato dall'art. 77, comma 1 e 2 L.R. 14/07/2003 n.10.

Informazioni ex art.1. comma 125, della legge 4 agosto 2017 n.124

Nell'esercizio 2018, a fronte delle prestazioni effettuate, la società ha incassato le seguenti somme da parte di Enti locali e/o Enti pubblici:

Tipologia di contratto	Ente erogatore	Importo incassato
Contributi SSR per Udo RSA	ATS Brescia	1.690.530,00
Contributi SSR per pz in condizioni di particolari fragilità	ATS Brescia	7.048,86
Contributi RSA Aperta Misura 4 ex DGR 856/2013 e ss.mm.	ATS Brescia	18.745,50

Contributi RSA Misura 2 ex DGR 856/2013 e ss.mm.	ATS Brescia	18.048,00
Rette RSA	Comune di Bagolino	19.703,12
Rette RSA	Comune di Brescia	18.792,00
Rette RSA	Comune di Lonato	1.292,40
Rette RSA	Comune di Monza	1.520,00
Voucher Reg. Lombardia ex DGR 7012/2017	ATS Brescia	21.000,00
Servizio Fornitura Pasti a Domicilio	Comune di Bagolino	51.442,00
Servizio di Assistenza Domiciliare	Az. Spec. Valle Sabbia Solidale	10.164,25
Contributo	Comune Bagolino	12.500,00
Corrispettivo per attività di prelievo	Asst-Garda	16.310,00
5 per mille anno 2016	Ministero del lavoro e delle politiche sociali	9.321,70
Totale		1.896.417,83

Altre informazioni

Si precisa che la Fondazione non ha deliberato compensi a favore dell'organo amministrativo.

Il compenso corrisposto nell'esercizio 2018 al Revisore Contabile ammonta ad Euro 1.586.

Considerazioni finali

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Consiglio di Amministrazione approva il presente bilancio chiuso al 31.12.2018, compreso di Nota Integrativa.

Ai sensi di legge e di statuto, il Consiglio di Amministrazione delibera di riportare a nuovo l'utile dell'esercizio pari a Euro 86.681

Bagolino, 29 aprile 2019

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

(Sig. Claudia Carè)



Fondazione Beata Lucia Versa Dalumi O.N.L.U.S.

Fondo di dotazione Euro 7.843.035,00
 Sede legale: Via Alberto Lombardi, n. 5 – I 25072 Bagolino (BS)
 Codice Fiscale: 87000170172

Bilancio al 31.12.2018

STATO PATRIMONIALE (Unità di Euro)

ATTIVO	31.12.2018	31.12.2017
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
<i>I - Immobilizzazioni Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e ampliamento	1.006	1.006
Fondo Ammortamento costi di impianto e ampliamento	- 1.006	- 1.006
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	18.661	16.697
Fondo Ammortamento concess., licenze, marchi e simili	- 17.351	- 16.038
<u>Totale Immobilizzazioni Immateriali</u>	<u>1.310</u>	<u>659</u>
<i>II - Immobilizzazioni Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	13.053.997	13.017.708
Fondo ammortamento terreni e fabbricati	- 1.110.400	- 1.017.568
2) Impianti e macchinari	96.678	87.152
Fondo ammortamento impianti e macchinari	- 82.848	- 77.467
3) Attrezzature industriali e commerciali	800.030	774.793
Fondo ammortamento industriali e commerciali	- 673.218	- 624.640
4) Altri beni materiali	1.701.349	1.678.890
Fondo ammortamento altri beni materiali	- 544.223	- 465.317
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<u>Totale Immobilizzazioni Materiali</u>	<u>13.241.365</u>	<u>13.373.551</u>
<i>III - Immobilizzazioni Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni	-	-
2) Crediti per cauzioni	-	-
3) Altri titoli	1.842	1.842
<u>Totale Immobilizzazioni Finanziarie</u>	<u>1.842</u>	<u>1.842</u>

Totale Immobilizzazioni (B)	13.244.517	13.376.052
C) Attivo Circolante		
<i>I - Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo	43.799	48.086
<u>Totale Rimanenze</u>	<u>43.799</u>	<u>48.086</u>
<i>II - Crediti</i>		
1) Verso clienti		
importi esigibili entro l'esercizio successivo	198.203	186.864
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4-bis) Crediti tributari	-	2.815
5) Verso altri	757	2.768
<u>Totale crediti</u>	<u>198.960</u>	<u>192.447</u>
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono imm.ni</i>		
6) Altri titoli	-	175.187
<u>Totale Attività finanziarie che non costituiscono imm.ni</u>	<u>-</u>	<u>175.187</u>
<i>IV - Disponibilità Liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	1.322.243	1.013.433
3) Denaro e valori in cassa	276	523
<u>Totale Disponibilità Liquide</u>	<u>1.322.519</u>	<u>1.013.956</u>
Totale Attivo Circolante (C)	1.565.278	1.429.676
D) Ratei e Risconti Attivi	5.849	6.489
TOTALE ATTIVO	14.815.644	14.812.217
PASSIVO		
31.12.2018		
31.12.2017		
A) Patrimonio Netto		
<u>I - Fondo di Dotazione della Fondazione</u>	<u>7.843.035</u>	<u>7.843.035</u>
<u>II - Patrimonio Vincolato</u>	-	-

III - Patrimonio Libero

1) Risultato gestionale esercizio in corso	86.681	173.236
2) Risultato gestionale esercizi precedenti	4.247.246	4.074.011
<u>Totale Patrimonio Libero</u>	<u>4.333.927</u>	<u>4.247.247</u>
Totale Patrimonio Netto (A)	12.176.962	12.090.282
B) Fondo per Rischi ed Oneri	74.358	98.918
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	202.762	229.016
D) Debiti		
1) Titoli di solidarietà	-	-
importi esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) Debiti verso le banche		
importi esigibili entro l'esercizio successivo	103.080	102.362
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	1.417.251	1.520.331
3) Debiti verso altri finanziatori	-	-
importi esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4) Acconti		
importi esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) Debiti verso fornitori		
importi esigibili entro l'esercizio successivo	160.249	167.864
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
6) Debiti tributari		
importi esigibili entro l'esercizio successivo	69.099	55.544
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
7) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
importi esigibili entro l'esercizio successivo	124.977	119.904
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
8) Altri debiti		
importi esigibili entro l'esercizio successivo	481.995	424.587
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale Debiti (D)	2.356.651	2.390.592
E) Ratei e Risconti Passivi	4.911	3.409
TOTALE PASSIVO	14.815.644	14.812.217

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI

PROVENTI	31.12.2018	31.12.2017
1) Proventi da attività tipiche – istituzionali -		
1.1) Da contributi su progetti	-	-
1.2) Da contributi da enti pubblici	1.702.754	1.701.293
1.3) Da associati	-	-
1.4) Da non soci	2.180.927	2.017.843
1.5) Da altri proventi	171.060	194.542
TOTALE	4.054.741	3.913.678
2) Proventi da raccolta fondi		
2.1) Raccolta fondi	6.937	9.768
2.2) Altro	-	-
TOTALE	6.937	9.768
3) Proventi da attività accessorie, connesse e marginali		
3.1) Proventi da attività accessorie, connesse e marginali	105.242	125.263
3.2) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
- Variazione delle riman. di prodotti in lav., sem., finiti	-	-
- Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
TOTALE	105.242	125.263
4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1) Da depositi bancari	5.077	4.444
4.2) Da altre attività	5.909	6.659
4.3) Da patrimonio edilizio	-	-
4.4) Da altri beni patrimoniali	-	-
TOTALE	10.986	11.103
5) Proventi straordinari		
5.1) Da attività finanziaria	-	-
5.2) Da attività immobiliari	-	-
5.3) Da altre attività	58.721	36.235
TOTALE	58.721	36.235
TOTALE PROVENTI	4.236.627	4.096.047

ONERI	31.12.2018	31.12.2017
1) Oneri da attività tipiche – istituzionali -		
1.1) Per materie prime, sussidiarie e di consumo	350.687	356.300
1.2) Per servizi	876.624	791.265
1.3) Per godimento di beni di terzi	-	-
1.4) Per il personale	2.537.192	2.401.671
1.5) Ammortamenti e svalutazioni	227.015	221.350
1.6) Oneri diversi di gestione	54.137	51.392
- Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, sussidiarie, di consumo e merci	4.287	- 8.692
TOTALE	4.049.942	3.813.286
2) Oneri promozionali e raccolta fondi		
2.1) Raccolta fondi	-	-
2.2) Attività ordinaria di promozione	-	-
- Variazioni mater. gen. contribuito da terzi e da utilizzare in occasione di att. di fund raising	-	-
TOTALE	-	-
3) Oneri da attività accessorie, connesse e marginali		
3.1) Per materie prime, sussidiarie e di consumo	96	-
3.2) Per servizi	52.858	65.737
3.3) Per godimento di beni di terzi	-	-
3.4) Per il personale	15.549	16.434
3.5) Ammortamenti e svalutazioni	-	-
3.6) Oneri diversi di gestione	-	-
- Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
TOTALE	68.503	82.171
4) Oneri finanziari e patrimoniali		
4.1) Su prestiti bancari	11.031	11.745
4.2) Su altri prestiti	-	-
4.3) Da patrimonio edilizio	-	-
4.4) Da altri beni patrimoniali	-	-
TOTALE	11.031	11.745
5) Oneri straordinari		
5.1) Da attività finanziaria	-	-
5.2) Da attività immobiliari	-	-

5.3) Da altre attività	14.793	9.932
TOTALE	14.793	9.932
6) Oneri di supporto generale		
6.1) Per materie prime, sussidiarie di consumo	-	-
6.2) Per servizi	-	-
6.3) Per godimento di beni di terzi	-	-
6.4) Per il personale	-	-
6.5) Ammortamenti e svalutazioni	-	-
6.6) Oneri diversi di gestione	-	-
TOTALE	-	-
7) Imposte dell'esercizio		
7.1) Imposte dell'esercizio	5.677	5.677
TOTALE ONERI	4.149.946	3.922.811
RISULTATO DI GESTIONE	86.681	173.236

Bagolino, 29 aprile 2019

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
(Sig. Claudia Care)


